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بیانیه دفتر محصولی در پاسخ به 
پیشنهاد مناظره تاج زاده

مهر: در پی اظهارات مصطفی تاج زاده، معاون  �
سیاسی وزیر کشور در دولت اصلاحات، مبنی بر 
دعوتش از صادق محصولی برای مناظره، دفتر وزیر 
اسبق کشور اطلاعیه ای صادر کرد. این اطلاعیه به 

شرح ذیل است: 
«بسم االله الرحمن الرحیم

در پی درخواست خبرگزاری های مختلف جهت 
پاسخ به آقای تاج زاده نکات ذیل به استحضار 

می رسد: 
۱- بهتر بود فردی مدعی مناظره در مورد 
تخلفات فرضی و خیالی انتخابات در سال ۸۸ باشد 
که خود دارای سابقه قابل قبولی در زمینه برگزاری 
انتخابات سالم بوده و در این زمینه با حکم دادگاه 

محکوم به انفصال از مناصب دولتی نشده باشد. 
۲- بهتر است وزیر محترم کشور با پاسخ مثبت به 
درخواست اخیر مناظره آقای سیدصولت مرتضوی 
از اعضای ارشد ستاد حجت الاسلام والمسلمین 
رئیسی در مورد تخلفات انتخابات ده روز پیش، به 
شفاف سازی فضا کمک نماید و به جای کلی گویی 
و فرافکنی، نسبت به ابهامات و تخلفات انتخابات 
پاسخ گو باشند و هم جریانی های ایشان نیز با طراحی 
مناظره های ساختگی تاریخ گذشته زمینه فرار رو به 
جلوی برگزارکنندگان پرابهام انتخابات اخیر را فراهم 

ننمایند. 
۳- آقای مهندس محصولی به عنوان وزیر کشور 
دولت نهم آماده هستند با وزیر کشور دولت آقای 

خاتمی مناظره نمایند. 
۴- همچنین ایشان آماده اند نماینده خود 
را برای مناظره با فرد درخواست کننده مناظره 

معرفی نمایند. 
۵- ادعاهای واهی مطرح شده در مورد سلامت 
انتخابات سال ۸۸ در حالی است که به کرات 
افرادی همچون آقای آخوندی عضو ارشد ستاد 
آقای مهندس موسوی در محضر رهبر انقلاب و در 
حضور اعضای ستادهای سایر نامزدهای انتخابات 
در سال ۸۸ اعتراف کردند که در انتخابات سال 
۸۸ تقلب نشده است و منظورشان از مواضعی 
که در تریبون های مختلف برای زیرسؤال بردن 
سلامت انتخابات دارند مواردی است که به زعم 
ایشان قبل از شروع فرآیند انتخابات اتفاق افتاده 
بوده است و همچنین آقای حجاریان مشابه ایشان 
اعلام کرد که در انتخابات ۸۸ تخلف یا تقلب 

صورت نگرفته است. 
۶- به گواه همه ناظران بی طرف انتخابات سال 
۸۸ علی رغم همه طراحی های پیچیده دشمن 
برای زیرسؤال بردن سلامت انتخابات از شفافیت 
مثال زدنی برخوردار بوده است به طوری که 
علی رغم همه فضاسازی های دشمنان برای زدن 
اتهام تخلف و تقلب هیچ گاه مستند قابل قبولی 
برای اتهامات مذکور ارائه نگردید و اکنون آقای 
تاج زاده برای تحت الشعاع قراردادن درخواست 
مناظره توسط ستاد آقای رئیسی در مورد تخلفات 
انتخابات اخیر، پس از هشت سال به فکر طرح 

چنین موضوعی افتاده اند. 
۷- این گونه اتهامات تاریخ گذشته توسط فردی 
که خود در زمینه تخلف انتخاباتی محکوم گردیده، 
همچون اتهاماتی است که آقایان موسوی و کروبی 
در مناظرات سال ۸۸ مطرح کردند که از جمله 
اتهام واهی معوق شدن وام  میلیاردی توسط 
مهندس محصولی را عنوان کردند، درحالی که 
هیچ گاه چنین وامی و اساسا هیچ وامی توسط 
ایشان دریافت نشده بود، چه رسد به اینکه معوق 
شده باشد و هیچ گاه هم به خاطر این اتهامات ناروا 
عذرخواهی نکردند هرچند ادعا داشتند که سند 
ادعایشان را در فردای روز مناظره در اختیار رسانه ها 
قرار خواهند داد و اکنون بعد از گذشت هشت سال، 

هنوز آن فرداروز نیامده است! 

روزنه
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به یاد آیت االله طاهری اصفهانی
به ایشان گفتم می دانید که تا چه اندازه برای 
جناب عالی احترام قائل هستم و تا چه حد رد دعوت 
شما برایم سخت است، اما نیک می دانم که استدلالم 
را درک می کنید و عذرم را می پذیرید. مطمئن هستم 
که از من نمی خواهید برخلاف اصولم حرکت کنم. 
ایشان از من خواست قبل از تصمیم گیری قطعی و 
نهایی، در فاصله یکی، دو روزی که تا پایان مهلت 
ثبت نام باقی است، درباره موضوع بیشتر فکر و برای 
اتخاذ تصمیم نهایی استخاره کنم. عرض کردم بنا بر 
آموزه های پدر، به استخاره اعتقاد ندارم. اما ایشان 
اصرار کرد و به ناچار پذیرفتم. آن شب با تلخ کامی 
خوابیدم. از یک طرف، از اینکه به دعوت ایشان پاسخ 
منفی بدهم خجالت می کشیدم. از طرف دیگر، از 
ورود به صحنه سیاست بدون فراهم آوردن مقدمات 
ضروری آن، سخت ابا داشتم. با یکی از عالمان دینی 
ساکن شهرضای اصفهان که از دوستان قدیمی پدرم 
بود و با وجود اختلاف سلیقه در مواضع اجتماعی، 
نسبت به درجات تقوا و تعالی روحی اش ایمان 
داشتم، تماس گرفتم و از ایشان خواستم استخاره 
کند. پس از ساعتی تماس گرفت و گفت استخاره 
بد آمده است. فردای آن روز را با آرامشی بیش از 
پیش گذراندم. سحرگاهان، زنگ تلفن منزل به صدا 
درآمد. آیت االله طاهری بود که از تصمیم نهایی و 
جواب استخاره می پرسید. ماجرا را گفتم. خیلی 
آرام گفت هرطور صلاح می دانید و خداحافظی 
کرد. سال ها گذشت و من بارها به دیدار آیت االله 
طاهری به اصفهان رفتم. بعد از آن آشکارا از من 
دلخور بود. اما من فارغ از آن ماجرا، همچنان برای 
ایشان احترام قائل بودم و هستم و کیست که بتواند 
تلاش های بی وقفه آن مجاهد نستوه در اصفهان و 
نقش مهمی را که در شکل گیری مبارزات آن دیار 

ایفا کرد فراموش کند؟ خدایش رحمت کناد. 
افسوس که اینک پس از گذشت سالیان بسیار، 
بی برنامگی آفتی است که همچنان دامن گیر بازیگران 
عرصه سیاست کشور و جریانات سیاسی آن، باقی 
مانده است. امیدی که با فرارسیدن هر انتخابات در 
دلم ظهور و با پایان آن، به دیوار بلند ناامیدی برخورد 
می کند. گویی هیچ گاه قرار نیست در این عرصه، گامی 
به توسعه یافتگی سیاسی نزدیک تر شویم. با وجود 
گذشت بیش از دو دهه از آن زمان، هنوز هم فهرست 
نامزدهای جناح های سیاسی و احزاب موسمی، بیش 
از هر چیز بر پایه تقسیم قدرت و تسهیم منافع شکل 
می گیرد، نه اشتراک در برنامه و خط مشی. از دوستی 
شنیدم که برنامه هایی برای اداره شهر تدوین کرده اند. 
بسیار خوشحال شدم، اما گفتم که این یعنی شیپور را 
از سر گشاد آن زدن! یعنی افراد اول انتخاب می شوند 
و بعد به فکر برنامه می افتند، نه اینکه براساس 
اجماع بر سر برنامه ای معین، گرد هم آمده باشند. 
شگفتا که در تلاش برای تمرین مردم سالاری، حتی 
فرایند شکل گیری اکثر این فهرست ها، مردم سالارانه 
نیست و بیشتر شبیه تصمیم گیری های قبیله ای 
برای حفظ موازنه قوا و تراضی شرکاست. به نظر 
من، انتخابات های ما از ملاک ها و استانداردهای 
شناخته شده در قاموس مردم سالاری بسیار دور است 
و نفس برگزاری انتخابات از پایبندی به لوازم و شرایط 
آن بیشتر اهمیت یافته است. بدیهی است که این 
روش، در بهترین حالت، به جابه جایی مدیریت در 
نظام سیاسی می انجامد، آن هم در محدوده ای معین. 
بدون پایبندی به لوازم و شرایط مردم سالاری، انتظار 
دستیابی به مواهب آن مانند پاسخ گویی، خردورزی 
همگانی، نظارت عمومی و شایسته سالاری بیهوده 
است و ازهمین روست که تحقق پیشرفت در مسیر 
توسعه همه جانبه و متوازن، غایبان انتخابات هایی از 

این دست هستند.
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بازي بزرگ جدید
روسیه در حال نزدیک شدن به طالبان است و بر 
این باور است که آمریکا و غرب و ارتجاع خاورمیانه 
در آینده افغانستان را به سکوی پرش داعش به 
آسیای مرکزی حوزه قفقاز و ایالت سین کیانگ چین 
تبدیل خواهند کرد. داعش از این ظرفیت برخوردار 
است که چنین پروژه ای را عملیاتی کند. کشورهای 
رقیب منطقه نیز اما بخشی از این پروژه را در 
راستای منافع راهبردی خود احساس می کنند و تا 
آنجا که ممکن باشد وارد بازی بزرگ منابع جهانی 
قدرت خواهند شد. در چنین فضاي واقعی تفاوتی 
نمی کند که عملیات انتحاري را چه گروهی انجام 
دهد. داعش باشد یا طالبان، شبکه حقاني باشد یا 
هر گروه دیگری، افغانستان ضعیف درگیر مشکلات 
داخلی همواره مستعد جذب گروه های رادیکالی 
خواهد بود که در نگاهی آخرالزمانی واقعا باور 
دارند که خراسان بزرگ درست همان مکانی است 
که لشکر اسلام با پرچم های سیاه برخواهد خاست و 
زمان آن نزدیک است. این نبرد اکنون با بهره گیری از 
مدرن ترین ابزار ارتباطی در حال یارگیری است؛ اینکه 
تفکر جهادی در نگاه خود آنها در عمل به سود کدام 
رقیب بازی بزرگ جدید در افغانستان باشد، برای آنها 
موضوعیت ندارد و مسئله آنها نیست. این تفکر و 
نیروهای وفادار به آن در پشت پرده  از حمایت های 
مالی و منابع قدرت جهانی و منطقه ای برخوردارند. 
بازی بزرگ جدید تازه در حال آغازشدن است و اگر 
برای افغانستان راه حلی سیاسی یافت نشود، باید در 

انتظار انفجارهای شدیدتری بود.
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توبه کنید
 از دیگر سو در آن لحظه امکان صدور مجوز جدید 
نیز برای این پرواز وجود نداشته است و اعلام می کند 

به مبدأ اصلی بازگشت خواهد کرد».
اقدامي مخرب در قبال برجام

ظریف دیروز در حاشیه جلسه هیئت دولت علاوه 
بر پاسخ دهي به اتهامات، به سؤالات خبرنگاران 
درباره موضوعات دیگر نیز پاسخ داد. او درباره موضع 
ایران در برابر اعلام وضع تحریم های جدید گفت: 
«آمریکایی ها باید به این نتیجه برسند که چون ما 
امنیت و پیشرفت اقتصادی مان را از مردم می گیریم 
این کارها تأثیری بر سیاست های جمهوری اسلامی 
ایران ندارد و حتما به موقع اقدام می کنیم و قبلا هم 
اقداماتی انجام داده و به سایر اعضای ۱+۵ اطلاع 
داده ایم که این اقدام  اقدامی مخرب در قبال برجام 
است و آنها باید اقداماتی برای ممانعت انجام 
دهند».او با اشاره به اقدام تروریستی کابل و خسارت 
وارد شده به سفارت ایران نیز گفت: «کل سفارت ما 
تخریب شده و من در داخل جلسه هیئت دولت 
خبردار شدم که یک وسیله انفجاری قوی در نزدیکی 
سفارت ما در کابل منفجر شده که متأسفانه خسارات 
سنگینی به ساختمان سفارت وارد شده بعضی 

همکاران ما جراحات سطحی برداشته اند».
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میزان: سخنگوی قوه قضائیه روز گذشته در صدوسیزدهمین نشست خبری 
با اصحاب رسانه، در رابطه با رسیدگی به پرونده های انتخاباتی، گفت: 
«این پرونده ها چند دسته هستند: یک دسته مربوط به خود ستادهای 
نامزدها هستند که علیه آنها گزارش هایي رسیده و شکایت هایی آمده که 
در حال رسیدگی است. هواداران نامزدها نیز که علیه آنها شکایت شده یا 
گزارش هایي از مراجع رسمی شده و پرونده تشکیل شده است، مورد بعدی 
است. بعضی موارد نیز مربوط به خود نامزدهاست که مطالبی را در زمان 
انتخابات و یا قبل از انتخابات بیان کردند که در این زمینه نیز احیانا شکایاتی 

شده و گزارش شده که پرونده تشکیل شده است».
حجت الاسلام محسنی اژه ای افزود: «در مورد بعضی از دست اندرکاران 
انتخابات مجریان و ناظران نیز علیه آنها گزارش شده و شکایت شده که در 
حال رسیدگی است. همچین در رابطه با بعضی از مسئولان دولتی اعم از 
فرماندار، استاندار و رده های دیگر دولتی که ممکن است دست اندرکار یا 

مجری انتخابات نبودند، گزارش هایي رسیده که طبعا رسیدگی می شود».
او در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه برخی نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری گفتند که مهندسی آرا انجام شده است، با توجه به اینکه 
در سال ۸۸ با کسانی که این حرف را زده بودند، برخورد شد، توضیح دهید 
که آیا قوه قضائیه به این موضوع ورود و رسیدگی می کند، گفت: «گاهی 
واژه هایی به کار برده می شود که در برداشت آن نظر واحد وجود ندارد. باید 
ببینیم اگر کسی گفت «مهندسی انتخابات» اولا منظورش چیست و ثانیا من 
این حرف را قبول ندارم که با کسی که در سال ۸۸ گفت انتخابات مهندسی 

شده، برخورد شد. بنابراین، این فرمایش شما صحیح نیست».
قوه قضائیه بیش از پیش خویشتن داری کرده است

سخنگوی دستگاه قضا در پاسخ به سؤال خبرنگاری درباره اینکه 
اظهارات شما درباره دختر وزیر یا فیش های نجومی باعث واکنش دولت 
شده و دولت گفته است که قوه قضائیه کمی خویشتن دار باشد، عنوان 
کرد: «چه کسی قوه قضائیه را به خویشتن داری توصیه می کند؟ ببینید 
چه کارهایی که نکرده اند و قوه قضائیه خویشتن داری کرده است و چه 
نسبت هایی داده نشده و قوه قضائیه خویشتن داری به خرج داده؛ امروز 
همه باید به دولت کمک کنیم که دولت به مشکلات مردم رسیدگی کند. 
ما مطمئن هستیم که اگر همه کمک نکنند، دولت نمی تواند به تنهایی در 

این امر موفق باشد».
او گفت: «قوه قضائیه بیش از پیش خویشتن داری کرده است. چه 
نسبت های ناروایی که به قوه قضائیه داده نشد و قوه قضائیه خویشتن داری 
کرد. البته اگر اتهامی باشد به این معنی نیست که رسیدگی صورت نگیرد 
و دولت هم این انتظار را ندارد. ممکن است قوه قضائیه اقدامی کند و یک 
جریان یا جناح یا حزبی از این اقدام بهره برداری کند که این امر مربوط به 
قوه قضائیه نیست. البته ما سعی می کنیم که مسائل را تا جایی که امکان 
دارد از طریق رسانه ها مطرح نکنیم اما وقتی موضوعاتی مطرح و اتهاماتی 

زده شد باید به آنها پاسخ داده شود».
موضوع «حصر» مربوط به شورای عالی امنیت ملی است

محسنی اژه ای در پاسخ به این سؤال که با توجه به هشدار رئیس 

قوه قضائیه درخصوص ورود برخی افراد به موضوع «حصر» و واکنش 
سخنگوی دولت، بفرمایید مرجع نهایی درخصوص تصمیم گیری موضوع 
حصر کیست؟ عنوان کرد: «اینکه گفته اند باید در شورای عالی امنیت ملی 
مطرح شود درست است؛ ولی این زمانی است که در خارج از شورای عالی 
امنیت ملی افراد مختلف که بعضا مسئول نیز هستند چیزی را در رسانه ها 
مطرح نکنند؛ اما وقتی دیگران به آن می پردازند، طبیعی است که باید پاسخ 

داده شود».
معاون اول قوه قضائیه ادامه داد: «شورای عالی امنیت ملی در قضایایی 
که در خرداد ۸۸ به بعد به وجود آمد، بعد از اینکه همه تلاش خود را کردند، 
در بهمن ماه ۸۹ حصر انجام شد و این گونه نبود که بلافاصله تصمیم بر 
حصر باشد. شورای عالی امنیت ملی و سایر دستگاه های مسئول در نظام 
بعد از اینکه کسانی خلاف قانون و دیکتاتورانه عمل کردند و مردم را به 
خیابان کشاندند و جرائم سنگینی را مرتکب شدند، تصمیم بر حصر گرفتند 
که مکانیسم خاص خودش را دارد، اگر شورای عالی امنیت ملی تصمیم 
نگرفته بود حتما قوه قضائیه وارد می شد. بنابراین تا زمانی که مصوبه شورا 

باقی است لازم الاتباع است و همه باید اطاعت کنند».
او تأکید کرد: «کسی نمی تواند با فشار و جوسازی و احیانا روش های 
پوپولیستی اقدامی انجام دهد. من هم به آقای نوبخت عرض می کنم 
بهتر است به آقایان توصیه کند که این مسائل مکانیسم خودش را دارد 
و مکانیسم آن این است که شورای عالی امنیت ملی تشکیل شود و 
تصمیم گیری  کند. درحال حاضر مصوبه شورای عالی امنیت ملی به قوت 

خود باقی است و قوه قضائیه از آن پیروی می کند».
پرونده احمدی نژاد مستقیما به دادگاه ارسال شده است

سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی درخصوص اینکه رئیس 
مجلس گفته است که قوه قضائیه در رسیدگی به پرونده مسئولان تعجیل و 
به پرونده رئیس جمهور سابق رسیدگی کند، گفت: «من مکرر اعلام کرده ام 
که قوه قضائیه دوست دارد هر پرونده ای را به سرعت رسیدگی کند؛ اما 
برخی پرونده ها در انجام تحقیقات و تحصیل دلیل به زمان نیاز دارد. این 
پرونده  هم همین گونه است و به مرحله نهایی نرسیده است؛ چون مستقیما 
به دادگاه رفته و شاید علت تأخیر هم همین موضوع باشد. بر حسب قانون 
این پرونده به دادسرا نرفته و مستقیما به دادگاه ارسال شده و ممکن است 
دادگاه هم ابزار موردنیاز مثل ابزار دادسرا را برای انجام تحقیق درباره آن 

نداشته باشد».
محسنی اژه ای همچنین در پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی بر اینکه شما 
در حاشیه یک همایش در رابطه با سؤالی درباره معوقات بانکی عنوان 
کردید که اگر یک جمله را از زبان برخی از آقایان بگیرند چیزی برای گفتن 
ندارند و آن جمله «دولت قبل» است؛ چه لزومی داشت شما قبل از 
انتخابات چنین موضوعی را مطرح کنید، عنوان کرد: «بنده یک وقت در 
نشستی گفتم «این ساعت ۹۰ ثانیه عقب یا جلوست؛ شاید کار دولت قبل 
باشد». پس بنابراین بنده آن زمان فقط این موضوع را نگفته ام؛ قبل تر هم 

گفته ام و ممکن است بعدتر هم بگویم».
معاون اول قوه قضائیه در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه شما در تاریخ 

۲۴ اردیبهشت اعلام کردید گفته اند اگر فلان فرد را احضار کنید ما اعلام 
جنگ می کنیم؛ اما قوه قضائیه تسلیم نشد؛ آیا تحقیقات از این فرد ادامه 

دارد، گفت: «تحقیقات ادامه دارد؛ اما به نتیجه نهایی نرسیده است».
بابک زنجانی و همدستانش در اختیار وزارت اطلاعات قرار گرفتند

معاون اول قوه قضائیه درباره اعترافات همدست بابک زنجانی و تأثیر 
این اعترافات در حکم متهم نفتی گفت: «پرونده بابک زنجانی واقعا 
یکی از پرونده های بزرگ و سنگین بود؛ اما به خاطر حجم کار و عدم 
همکاری برخی متهمان و نیز برخی مسائل که پیگیری شان در خارج 
از کشور است، روند کار بسیار سخت بوده است. متأسفانه در این گونه 
پرونده ها متهمان همکاری لازم را انجام نمی دهند و اگر وزارت خارجه و 
بانک مرکزی در پیگیری امور جدیت لازم را نداشته باشند، روند پیشرفت 

کار کُند خواهد بود».
او افزود: «در مقطعی دولت اظهار کرد اگر متهم در اختیار وزارت 
اطلاعات قرار بگیرد، روند کار بهتر پیش می رود. به همین منظور از دی سال 
گذشته متهم اصلی و دو نفر متهم دیگر یا تماما در اختیار وزارت اطلاعات 
قرار گرفته اند یا دسترسی کامل به پرونده آنها ایجاد شد که ببینیم آیا پولی 
وجود دارد یا خیر که تا امروز چنین چیزی حاصل نشده است. با دستگیری 
متهم جدید پرونده که در اختیار وزارت اطلاعات است، در حال بررسی این 
موضوع هستیم که آیا پولی وجود دارد یا ندارد. البته مطالبی که فرد گفته 
است اگرچه در روند پرونده مؤثر است؛ اما تأثیر آن چنانی در حکم متهم 

اصلی ندارد؛ هرچند نظر قاضی در این خصوص مهم است».
او در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه به تازگي آقای ولایتی در مصاحبه ای 
به مفاسد متعدد مالی در دوران ریاست معزول دانشگاه آزاد اشاره داشته، 
آیا دادستان به آن ورود کرده؟ عنوان کرد: «تاکنون من نشنیدم در این مورد 
اخیری که از آقای ولایتی نقل کردید، پرونده ای ارجاع شده باشد. بنابراین 
پرونده ای ارجاع نشده و از ناحیه دادستان نیز پرونده ای تشکیل نشده است».
معاون اول قوه قضائیه همچنین در ارتباط با پرونده مدیران کانال های 
تلگرامی گفت: «برای هشت نفر کیفرخواست صادر شده و پرونده به دادگاه 
رفته است. بعد از اینکه وکلا آمدند و کیفرخواست به آنها داده شد و آنها 
آماده دفاع شدند، تعیین وقت می شود. از این هشت نفر شش نفر بازداشت 

و دو نفر با قرار آزاد هستند و پرونده در دادگاه است».
محسنی اژه ای در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه شنیده شده یکی از 
مسئولان دفتر حسام الدین آشنا به اتهام جاسوسی از سوي وزارت اطلاعات 
دستگیر شده است؛ آیا آن را تأیید می کنید؟ افزود: «می دانم فردی در ارتباط 
با محل کار آن آقا دستگیر شده، ممکن است فردی در دستگاهی دستگیر 
شود؛ اما ارتباطی با فرد زیردست یا بالادست نداشته باشد. بله فردی از 
سوي وزارت اطلاعات دستگیر شده و در حال تحقیقات ابتدایی هستند. 

بنابراین از بیان جزئیات معذورم».
او در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا حکم پرونده متهم دستگیرشده 
مذاکرات هسته ای صادر شده است یا خیر؟ گفت: «حکم در دادگاه بدوی 
صادر شده؛ ولیکن قابل اعتراض است و بعد از ابلاغ و تجدید نظرخواهی 

جزئیات آن را اعلام خواهم کرد و حکم حبس در آن وجود دارد».

هاله شخصیت چندبعدی داشت. توأما 
فعالیت های مختلفی را انجام می داد؛ هم در 
زمینه مسائل مذهبی و هم در زمینه فعالیت های 
اجتماعی، کوشش های متنوعی داشت. زمینه 
تخصصی او البته فیزیک بود اما متأسفانه همان 
موقع که بنا بود در آزمایشگاه فیزیک دانشگاه تهران 

جذب شود، با مانع گزینش مواجه شد. 
دغدغه اصلی اش محرومان جامعه بودند؛ چه 
آنها که با فقر اقتصادی مواجه بودند و چه آنها که 
به لحاظ شرایط سیاسی برای خانواده شان مشکلات 
و سختی هایی به وجود آمده بود. در این زمینه 
هم هیچ ریسکی نداشت. هیچ چیز مانعش نبود. 
برای همین بود که مشکلاتی پیش می آمد. اما کار 
سیاسی اش بر مسائل اجتماعی و کمک به افراد 
نیازمند متمرکز بود. قبل از انقلاب عضو انجمن 
اسلامی دانشگاه تهران بود و همان موقع هم 
هزینه هایی دادند و بعد از انقلاب هم جزء طیفی 
قرار گرفتند که از سوی برخی متهم می شدند که با 
انقلاب همراه نیستند و بنابراین جایگاهی در دانشگاه 

و دیگر سطوح رسمی نداشتند. 
با اینکه هاله از دانشگاه تهران – در رشته فیزیک 
– فارغ التحصیل شده بود اما تا همین چند سال 
پیش مدرکش را نداده بودند. روزی که برای گزینش 
به دانشگاه رفته بود و به خانه بازگشت، گفت 
حرف های خوبی زدیم و سه، چهار ساعتی بحث 
کردیم. بعد که جزئیات را در میان گذاشت متوجه 
شدم که ماجرای استخدام منتفی است و همین شد. 
سال های اول جنگ اصرار داشت که به جبهه ها 
برود و در جنگ کمک کند. چند خانم بودند و خیلی 
دوست داشتند که بتوانند در این جنگ فعالیت 
داشته باشند. با آشنایی ها به جبهه می رفتند تا در 
پشت جبهه خدماتی انجام دهند و به جنگ زده ها 
کمک کنند. خدمات خوبی هم ارائه می کردند؛ از 
آموزش و بهداشت گرفته تا راه انداختن کتابخانه در 
اردوگاه ها اما همان جا هم وقتی مشخص می شد که 
هاله دختر مهندس سحابی است، عده ای مشکلاتی 
به وجود می آوردند تا او را به شهر بازگردانند و 
جالب اینکه هاله دوباره از مسیری دیگر کمک به 

جبهه ها را شروع می کرد. 
وقتی مسائلی درباره زندانی شدن خانواده ها – 
اغلب ملی-مذهبی ها- پیش می آمد؛ هاله همیشه 
در خط مقدم پیگیری ها بود. قلم خوبی داشت و 
توانش در پیگیری پرونده ها ستودنی بود. یک وقت 
در سال های ۸۰ که پدرشان زندان بود، با عده ای از 
خانواده ها رفته بودند تا مسئولان را ببینند. مسئولان 
هم گویا عبور می کنند و توجهی نمی کنند. هاله هم 
جلوی ماشین می رود و وقتی ماشین بنای حرکت 

داشته، خودش را روی کاپوت ماشین می اندازد. 
خلاصه همین حرکت او موجب شد مسئولان پیاده 
شوند و حرف خانواده ها را گوش کنند. مرگ او 
غیرمترقبه بود و همه ما را غافلگیر کرد. در نهایت 
فکر می کردیم با فوت مرحوم سحابی، هاله دوباره 
به زندان منتقل خواهد شد. مرخصی اش هم با اما و 
اگر نهایی شد. آن هم وقتی مهندس سحابی به کما 
رفتند. بارها با درخواست مرخصی هاله مخالفت 
شده بود. اما نکته جالب اینکه با وجود همه 
صبوری های مهندس سحابی، وقتی هاله به زندان 
رفته بود، یادم هست که خیلی به تب و تاب افتاده 
بود تا بتواند هاله را از زندان بیرون بیاورد؛ به ویژه 
اینکه در حکم نخست، برای او شش سال زندان 
تعیین کردند که در نهایت به دو سال کاهش یافت. 
آن موقع مهندس سحابی دادگاه انقلاب می رفت و 
تلاش داشت با ارتباطاتی که داشت، زمینه آزادی 
هاله را فراهم کند. خیلی از زندان بان ها هم مهندس 
را از قدیم می شناختند و احترامی برای مهندس 
داشتند و بدشان نمی آمد که به گونه ای جبران کنند. 
جالب اینکه هاله اتفاقا وقتی در زندان بود، 
دلش نمی خواست برایش دلسوزی کنند. او بیشتر 
به این فکر می کرد چطور می تواند اثرگذاری بهتری 
در محیط زندان داشته باشد. از نوع کلاس هایی 
که می توانست در زندان داشته باشد تا گفت وگو با 
زندانیان. اینها برایش جالب تر از فکرکردن به مسئله 

آزادی بود. 
مرگ هاله همه ما را متأثر کرد، مرگی که عجیب 

و پر از پرسش بود. 
*استاد دانشگاه – همسر هاله سحابی 

هاله سحابی در خانواده ای که طرازاول 
نواندیشی دینی به شمار می رفت به دنیا آمد. 
او فرزند عزت االله سحابی و نوه ارشد دکتر یداالله 
سحابی بود. در جریان انقلاب اسلامی ۱۳۵۷ برای 
تحصیل به فرانسه رفت، اما تقدیر چنان بود که از 
نوفل لوشاتو سر درآورد و به امواج انقلاب پیوست 
با پیروزی انقلاب به ایران بازگشت. از همان ابتدا 
محرومیت از تحصیل را به واسطه انتسابش به 
خاندان سحابی تجربه کرد. بعدتر که به ادامه 
تحصیل در رشته فیزیک پرداخت و ازدواج کرد و 
صاحب فرزندانی شد، اما نتوانست در بیرون از خانه 

کاری بیابد پس به کارهای پژوهشی روی آورد. 
جنگ شروع شده بود و او در گمنامی کامل برای 
کمک به جبهه های جنگ شتافت. این کار تا آن 

زمان که ممانعتی در کار نبود، ادامه داشت. 
او به واسطه مناسباتش با خانواده هایی که در 
عرصه سیاسی ایران نقشی درخور داشتند از همان 
بدو کودکی و سپس در نوجوانی و جوانی و... با 
سیاست و با نواندیشی دینی که تلاش می کرد میان 
دین و اندیشه های نوین و نیازهای جدید سازگاری 

ایجاد کند، ارتباط داشت. 
 در سپهر اندیشه نواندیشان دینی انسان فارغ از 
هر تمایزی شایسته تقدیر است و تمام چیزها حتی 
دین برای آزادی، آگاهی و نیل به رستگاری آن شکل 
یافته است. اصالت انسان به دنبال خود اصالت 
اخلاق را پدید آورد؛ مَنشی که از آن با عنوان تلفیق 

سیاست و اخلاق نام می برند. 
هاله سحابی به عنوان سومین نسل نواندیش 
دینی در هم کنشی با متن مقدس، قرآن پژوهی 

و تفحص در تاریخ اسلام پر از ایده های جدید و 
برداشت های بکر بود که از آنها در عرصه حقوق 

زنان به خوبی استفاده کرد. 
هاله در روند قرآن پژوهی اش با توجه به نیاز 
زمان به چگونگی مواجهه جریانی فکری، اجتماعی 
و سیاسی ای که به آن تعلق داشت، به مسئله ای به 
نام زن می پردازد و بر این برداشت پای می فشارد که 
متن قدسی در بطن خود حامل پیام های مثبتی برای 
زنان با توجه به شرایط زنان در آن زمان بوده که باید 
روح آن دریافت شده و در هر عصری متناسب با 
زمانه مورد برداشت قرار گیرد؛ برداشتی که منجر به 

نفی تبعیض جنسیتی نسبت به زنان می شود. 
هاله کاملا به این امر اعتقاد داشت که با 
به روزکردن قواعد اسلام می توان به برابری حقوق 
زنان و مسائلی مانند ارث، تعدد زوجات، طلاق، 

حضانت فرزند و... پرداخت. 
علاوه بر اینها هاله در شناخت و تحلیل و بررسی 
تاریخ اسلام نیز دست داشت زیرا داشتن نگاه 

تاریخی را لازمه یک حرکت پایدار می دانست
هاله نه تنها یک مصلح اجتماعی بود که شاعر 
و هنرمند و نقاش... نیز بود. می گویند جایی نبود 
که او آنها را مزین به تصاویری که از ذهن پاکش 

می گذشت، نکرده باشد... .
اما مهم تر از همه اینها اینکه هاله منادی 
صلح و مبارزه غیرخشونت آمیز بود. او وابسته به 
نسلی از مبارزان سیاسی ایران بود که به مشی 
پارلمانتاریستی و اصلاحات تدریجی اعتقاد داشتند، 
زیرا آن را پایدارتر و کم هزینه تر برای جامعه و 
مردمانش می یافتند. به جز زندگانی و زیست سراسر 
صلح جویانه هاله، در دو مصاحبه آخری که از او 
در واپسین روزهای حیاتش باقی  مانده به وضوح 
اعتقادش را بر مشی غیرخشونت آمیز، مخالفت با 
خشونت طلبی، رادیکالیسم و انتقام گیری، اعتقاد به 
صلح، دوستی و آشتی ملی به تصویر کشیده شده 

است. 
هاله یک کنشگر سیاسی نبود و دامنه 
فعالیت هایش پژوهشی، اجتماعی و مدنی بود اما 
به سنت پدری، دلسوز خلق، دلباخته آزادی، پیرو 
صادق اندیشه عدم خشونت و فضایل اخلاقی و 
سیراب از تسنیم قرآن و فرهنگ آسمانی آن بود. او 
همه هنر و دانش خود را نیز در این راه با شجاعت 

و صراحت هزینه می کرد. 
 او زن نواندیش دینی ملی و مذهبی بود و به 
گفته خاندان مرحوم مهندس بازرگان: ندای هاله، 
ندای ایمان به فردای بهتر است، زیرا آنچنان که 
«تاگور» می گوید: «ایمان، پرنده ای است که در اوج 

تاریکی و پیش از سپیده صبح می خواند».

پاسخ سخنگوي دستگاه قضا  به سخنگوي دولت

قوه قضائیه خویشتن داری کرده است

همچون پرنده  پیش از سپیده دمهاله اى که مى شناختم
فاطمه گوارایىتقى شامخى*
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